

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		83 543 725,70	75 850 842,39
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		433 232,39	374 971,29
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		39 446,00	39 446,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		6 362 870,43	6 395 794,22
		90 379 274,52	82 661 053,90
Ativo corrente			
Inventários		175 982,58	146 283,77
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		2 618 807,39	2 529 953,83
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		83 927 700,00	125 966 016,96
Diferimentos		237 878,57	196 192,53
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		245 444,67	236 780,07
		87 205 813,21	129 075 227,16
Total do Ativo		177 585 087,73	211 736 281,06
		177 585 087,73	211 736 281,06

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2024	009/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		23 799 970,00	23 799 970,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		4 759 994,00	4 759 994,00
Outras reservas		14 015,58	14 015,58
Resultados transitados		85 730 147,18	78 939 151,43
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		28 988 817,21	67 401 510,08
Resultado líquido do exercício		9 234 051,98	10 425 218,96
		152 526 995,95	185 339 860,05
Total do Capital Próprio		152 526 995,95	185 339 860,05
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		3 270 458,18	3 334 696,79
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		7 887 422,06	15 692 959,95
		11 157 880,24	19 027 656,74
Passivo corrente			
Fornecedores		946 805,94	738 380,80
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		978 378,28	1 890 879,31
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	548 044,69
Outras dívidas a pagar		11 975 027,32	4 191 459,47
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		13 900 211,54	7 368 764,27
Total do Passivo		25 058 091,78	26 396 421,01
Total do Capital Próprio e do Passivo		177 585 087,73	211 736 281,06

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		21 626 561,72	21 680 747,60
Subsídios à exploração		0,00	42 525,71
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		815 844,51	490 047,66
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(240 844,76)	(348 289,68)
Fornecimentos e serviços externos		(4 221 971,07)	(3 156 733,87)
Gastos com o pessoal		(1 898 517,01)	(1 811 872,77)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	13 719,64
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 719 815,63	3 086 141,98
Outros gastos		(2 184 191,08)	(2 115 555,93)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		15 616 697,94	17 880 730,34
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(5 854 876,05)	(5 908 069,53)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		9 761 821,89	11 972 660,81
Juros e rendimentos similares obtidos		1 674 961,10	969 304,03
Juros e gastos similares suportados		(56 953,20)	(99 075,84)
Resultado antes de impostos [EBT]		11 379 829,79	12 842 889,00
Imposto sobre o rendimento do período		(2 145 777,81)	(2 417 670,04)
Resultado líquido do período		9 234 051,98	10 425 218,96

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades